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at betale Husbonden Saameget, som Lonnen 
udgjør for et halvt Aar, at opsige Tjenesten 
med et Aars Varsel til en af de almindelige 
Skiftetiden 

S 10. 
Er ingen vis Tjenestetid vedtagen, ansees 

Tyendeforholdet stiftet for et halvt Aar med 
sædvanlig Opsigelsesfrist 

S 11. 
En Overeenskomst om Tjeneste for kortere 

Tid end en Maaned henregnes ikke til Tyende- 
contracter, naar det fra Begyndelsen er af- 
gjort, at den ikke vil blive forlænget udover- 
anforte Tid. 

S 12. 
Skiftetid for Tyende, der tager Tjeneste 

halvaarsviis eller paa længere Tid, er, naar 
ei anderledes vedtages, hvert Aars 1ste Mai 
og 1ste November. s - 

S 13. 
Til den vedtagne Tid er Tyendet pligtigt 

at begive sig i Tjeneste og Husbonden pligtig 
at modtage samme. Ingen af Parterne kan 
frigjøre sig fra denne Forpligtelse ved at til- 
bagebetale eller overlade Fæstepengene. 

Hvad ovenfor og iøvrigt i denne Lov er 
sagt om Husbond, gjælder om Enhver, som 
har fæstet Tyende. 

S 14. 
Vægrer Husbonden sig uden lovlig Grund 

ved at modtage Tyendet i sin Tjeneste, skal 
han, foruden at miste Fæstepengene, betale 
Tyendet Løn og Kostpenge efter Bestemmelsen 
i S 51. 

S 15. 
Flytter Husbonden, efter at have fæstet et 

Tyende og før Tjenestetidens Begyndelse, læn- 
gere end 6 Mile bort fra det Sted, hvor Tje- 
nesten efter Aftalen med Tyendet forudsættes 
at skulle tiltrædes, er Tyendet ikke pligtigt at. 
overtage Tjenesten og har Ret til at beholde 
Fæstepengene. Er Husbonden flyttet« til Fær- 
øerne, Island, de danske Colonier eller Udkaa- 
det, kan Tyendet endvidere fordre betalt af 
Husbonden Løn og Kostpenge efter Regelen i 
S 51. · . « 

Naar et Tyende gaaer i Tjenesten, uagtet 
Husbonden er flyttet fra det Sted, hvor dens 

skulde tiltrædes, skal Husbonden betale de 
Tyendet derved foraarsagede Flytningsornkost- 
ninger. 

S 16. 
Har Husbonden, som iieegterat modtage et « 

fæstet Tyende, lovlig Grund dertil, da har han 
Inte t  at betale Tyendet og kan fordre Fæste- 
pengene tilbagebetalte. 
« Lovlige Grunde til ikke at modtage Tyen- 
det ere saadanne, som efter- S 46 Nr. i ,  2, 
4, 6, 9, 10, 11, 13 og lti berettige Husbon- 
den til at bortvise et Tyende af sin Tjeneste, 
med mindre dog Husbonden allerede ved An- 
tagelsen har kjendt Grunden; fremdeles Tyen- 
dets Udeblivelse efter Bestemmelserne i S 17, 
og en før Tjenestetidens Begyndelse paadragen 

Sygdom, som idetmindste for en Tid gjør Tyen- 
det uskikket til at tjene. 

S 17. 
Kommer Tyendet ikke i Tjeneste den fast- 

satte Dag, er Husbonden berettiget til at an- 
tage et andet Tyende. Jndfinder imidlertid 
det udeblevne Tyende sig i Løbet af næste Dag, 
eller, hvis Udeblivelsen ikke kan tilregnes det, 
og Contracten er indgaaet paa et halvt Aar 
eller længere Tid, inden Forløb af 8 Dage, 
og i begge Tilfælde intet andet Tyende i dets 
Sted endnu er antaget, er Husbonden pligtig 
at modtage det. Jndfinder det sig først senere 
i Tjenesten, beroer det paa Husbonden, om 
han vil modtage det eller ikke. 

S 18. 
Et Tyende, der kommer for seent i Tjene- 

sten, men dog modtages i denne, taber Ret til 
saa stor Deel afLon og Kostpenge, som svarer 
til den Tid, i hvilken det er udeblevet, og skal 
desuden, hvis Udeblivelsen kan tilregnes det, 
bøde for hver Dag af samme 1-9 Rbd» hvilke 
Boder kunne indeholdes i Lonnem 

S 19. 
Det Tyende, som uden at være hindrer ved 

Sygdom eller anden lovlig Undskyldning ikke 
indfinder sig i Tjenesten i rette Tid, skal, naar 
Husbonden af den Grund lovligen nægter sig 
ved at modtage det, eller det aldeles udebliver, 
tilbagebetale Fæstepengene, erlægge til Husbonden 


